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STEMMER IMAGING IM ÜBERBLICK

KONZERN KEN NZAH LEN

in TEUR
Q1 2020 Q1 2019

Umsatz 29.235 28.701

Rohertrag 10.795 10.742

Rohertragsmarge 36,9 % 37,4 %

EBITDA 1 1.009 3.083

EBIT 1 – 124 2.720

Konzernergebnis 1 – 373 2.031

Operativer Cashflow nach Ertragsteuern 1.002 – 3.779

Mitarbeiter (im Durchschnitt) 403 308

31.03.2020 31.12.19

Bilanzsumme 101.842 100.936

Eigenkapital 67.001 67.213

Eigenkapitalquote 65,8 % 66,6 %

Liquide Mittel 27.381 27.974
1  Beträge 2019 normalisiert

STEMMER IMAGI NG I N ZAH LEN

+ 1,8 %  
Umsatzerlöse
gegenüber Vergleichszeitraum  
Vorjahr

400 Mitarbeiter, 
davon ca. 70 %  
mit technischem 
Hintergrund
(Stichtag 31.03.2020)

15 Tochter
gesellschaften  
in > 20 Ländern  
vertreten
(Stichtag 31.03.2020)

> 5.000 Kunden

EUR 31,8 Mio.  
Auftragseingang

EUR – 0,06  
Ergebnis pro  
Aktie

65,8 %  
Eigenkapitalquote

Diesen Bericht, Resultate aus den 
vergangenen Geschäftsjahren 
sowie englische Sprachversionen 
finden Sie zum Download auf: 
www.stemmerimaging.com

https://www.stemmer-imaging.com/de-de/finanzberichte/
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Rundungen können in Einzelfällen 
dazu führen, dass sich Werte in  
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KONZERNZWISCHENLAGEBERICHT

VERMÖGENS, FI NANZ UN D ERTRAGSLAGE

VERMÖGENS UND FINANZLAGE

Zum 31. März 2020 lag die Bilanzsumme des STEMMER IMAGING Konzerns mit EUR 101,8 Mio.  
leicht über dem Niveau zum 31. Dezember 2019 (EUR 100,9 Mio.). Die langfristigen Vermögenswerte 
verringerten sich zum 31. März 2020 auf EUR 42,1 Mio. (31. Dezember 2019: EUR 42,8 Mio.). Die Redu-
zierung ist auf die laufenden Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegen-
stände inkl. Vertragswerte aus Leasing gem. IFRS 16 zurückzuführen, denen lediglich geringfügige  
Investitionen entgegen standen.

Die kurzfristigen Vermögenswerte erhöhten sich dagegen zum Ende der Berichtsperiode auf  
EUR 59,7 Mio. (31. Dezember 2019: EUR 58,1 Mio.). Die Erhöhung resultiert insbesondere aus dem  
Anstieg der Vorräte (um EUR 1,1 Mio.) sowie der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (um 
EUR 0,7 Mio.).

Das Eigenkapital betrug zum 31. März 2020 EUR 67,0 Mio. (31. Dezember 2019: EUR 67,2 Mio.). Mit  
einer Eigenkapitalquote von 65,8 % (31. Dezember 2019: 66,6 %) ist der STEMMER IMAGING Konzern 
solide finanziert.

Zum 31. März 2020 sind die langfristigen Verbindlichkeiten mit EUR 12,8 Mio. gegenüber dem  
31. Dezember 2019 (EUR 13,6 Mio.) gesunken. Begründung sind die Tilgungen des langfristigen Bank-
darlehens in Höhe von EUR 0,5 Mio. sowie der langfristigen Verbindlichkeiten aus Finanzierungs-
leasing in Höhe von EUR 0,2 Mio. Gleichzeitig erhöhten sich die kurzfristigen Verbindlichkeiten von 
EUR 20,1 Mio. auf EUR 22,0 Mio., was im Wesentlichen auf den Anstieg der kurzfristigen Verbind-
lichkeiten aus Lieferungen und Leistungen um EUR 1,9 Mio. zurückzuführen ist.

Die aus laufender Geschäftstätigkeit erwirtschafteten Zahlungsmittel beliefen sich im ersten  
Quartal des Geschäftsjahres 2020 auf EUR 1,0 Mio. (1. Januar bis 31. März 2019: EUR – 3,8 Mio.).

Die Investitionen lagen mit EUR 0,1 Mio. unter dem Niveau des Vorjahres. Der Cashflow aus Finan-
zierungstätigkeit betrug EUR – 1,1 Mio. (31. März 2019: EUR 0 Mio.). Dieser Mittelabfluss resultiert aus 
Tilgungen von Bankdarlehen sowie von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing.

ERTRAGSLAGE

Der Umsatz von STEMMER IMAGING lag in den ersten drei Monaten des Geschäftsjahres 2020 mit 
EUR 29,2 Mio. um 1,8 % leicht über dem Vorjahreswert (1. Januar bis 31.  März 2019: EUR 28,7 Mio.).  
Das Gesamtwachstum war durch die Konsolidierung der Infaimon-Gruppe sowie stabilen oder sogar 
steigenden Umsätzen in den Gesellschaften in Frankreich und Dänemark sowie den Niederlanden 
und der Schweiz geprägt, während schwache Rahmenauftragsabrufe in UK, Schweden und Deutsch-
land zu einer insgesamt rückläufigen organischen Umsatzentwicklung geführt haben. Das orga-
nische Umsatzwachstum bewegte sich auf dem vom VDMA zum Jahresanfang berichteten Niveau.
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Die Rohertragsmarge sank im ersten Quartal des Geschäftsjahres 2020 leicht von 37,4 % im  
Vorjahreszeitraum auf 36,9 % bedingt durch die Verschiebung von Umsatzanteilen zwischen den 
Ländern und deren typische Margensituation innerhalb der Unternehmensgruppe.

Der Personalaufwand betrug in den ersten drei Monaten des Geschäftsjahres 2020 EUR 6,8 Mio. 
(1. Januar bis 31. März 2019: EUR 5,4 Mio.). Die Personalaufwandsquote von STEMMER IMAGING  
erhöhte sich somit von 18,9 % auf 23,4 %.

Der sonstige betriebliche Aufwand betrug EUR 3,6 Mio. (1. Januar bis 31. März 2019: EUR 2,8 Mio.).  
Neben dem Anstieg durch das anorganische Wachstum und erhöhte Verwaltungskosten v. a. im 
Rahmen von Maßnahmen zur Verbesserung der IT-Infrastruktur, fielen auch Effekte aus Währung 
(EUR 0,5 Mio.) und der erstmaligen Anwendung der Reporting Standards IFRS 9 (Mehraufwand von 
EUR 0,2 Mio.) und IFRS 16 (EUR 0,5 Mio. geringere Mietaufwendungen, dafür im Gegenzug EUR 0,5 Mio. 
höhere Abschreibungen auf Sachanlagevermögen) ins Gewicht.

Das operative Ergebnis (EBITDA) lag im ersten Quartal des Geschäftsjahres 2020 mit EUR 1,0 Mio. 
(EBITDA-Marge: 3,5 %) deutlich unter dem Niveau des Vorjahres von (normalisiert) EUR 3,1 Mio.  
(EBITDA-Marge normalisiert: 10,7 %). Auch hier wurden die genannten Effekte aufgrund der geänderten 
Bilanzierung durch IFRS 16 wirksam (EUR 0,5 Mio.). Das Betriebsergebnis (EBIT) betrug in den drei 
Monaten EUR – 0,1 Mio. (1. Januar bis 31. März 2019 normalisiert: EUR 2,7 Mio.). Damit ist die EBIT-Marge 
gegenüber dem Vorjahreswert von 9,5 % auf – 0,4 % gesunken. Das Konzernergebnis von STEMMER 
IMAGING für das erste Quartal des Geschäftsjahres 2020 lag bei EUR – 0,4 Mio. (1. Januar bis 31. März 
2019 normalisiert: EUR 2,0 Mio.).

PROGNOSEBERICHT

Der Vorstand der STEMMER IMAGING AG geht aufgrund der andauernden Ausbreitung des  
Coronavirus (SARS-CoV-2) davon aus, dass sich die notwendigen Eindämmungsmaßnahmen auf die 
Lieferketten sowie wesentliche Absatzmärkte negativ auswirken werden. Dazu hat STEMMER  
IMAGING Maßnahmen ergriffen, um die Sicherstellung des Geschäftsbetriebes, die Vermeidung von 
gesundheitlichen Risiken für Mitarbeiter und Geschäftspartner sowie die Anpassung von Kosten 
und Ressourcen an die kurz- und mittelfristige Auftragslage zu gewährleisten. In diesem Zusammen-
hang wird auf den Prognosebericht zum Rumpfgeschäftsjahr 2019 verwiesen.

Die für das Geschäftsjahr 2020 prognostizierte Umsatzspanne von EUR 105 bis 120 Mio. wird bestätigt. 
Die Gewinnprognose (EBITDA) von EUR 3,0 bis 7,0 Mio. wird ebenfalls bestätigt.

Darüberhinaus sieht der Vorstand keine Veranlassung, aufgrund der Geschäftsentwicklung in  
den ersten drei Monaten des Geschäftsjahres 2020 oder der Entwicklung der Rahmenbedingungen, 
die dort gemachten Aussagen zur voraussichtlichen Entwicklung von STEMMER IMAGING zu  
verändern.
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KONZERNBILANZ  
ZUM 31. MÄRZ 2020

AKTIVA
in TEUR

31.03.20 31.12.19

Langfristige Vermögenswerte

Sachanlagen 7.607 7.973

Geschäfts- oder Firmenwerte 23.850 23.850

Andere immaterielle Vermögenswerte 9.711 10.086

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 595 600

Andere Finanzanlagen 34 34

Aktive latente Steuern 316 293

Summe langfristige Vermögenswerte 42.113 42.836

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 12.251 11.156

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 17.270 16.610

Vertragsvermögenswerte 220 180

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 311 200

Ertragsteuerforderungen 1.438 1.157

Sonstige Vermögenswerte und Rechnungsabgrenzungsposten 858 823

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 27.381 27.974

Summe kurzfristige Vermögenswerte 59.729 58.100

Bilanzsumme 101.842 100.936
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PASSIVA
in TEUR

31.03.20 31.12.19

Kapital und Rücklagen

Gezeichnetes Kapital 6.500 6.500

Kapitalrücklage 47.495 47.495

Gewinnrücklagen 13.006 13.218

Summe Eigenkapital 67.001 67.213

Langfristige Verbindlichkeiten

Langfristige Darlehen 7.006 7.508

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 58 58

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 3.282 3.527

Sonstige Verbindlichkeiten 258 251

Sonstige Rückstellungen 193 206

Passive latente Steuern 2.007 2.084

Summe langfristige Verbindlichkeiten 12.804 13.634

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Kurzfristige Darlehen 2.031 2.048

Sonstige Rückstellungen 35 32

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 10.997 9.102

Vertragsverbindlichkeiten und erhaltene Anzahlungen 
auf Bestellungen 155 482

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 2.467 2.452

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 94 0

Ertragsteuerverbindlichkeiten 823 768

Sonstige Verbindlichkeiten 5.436 5.205

Summe kurzfristige Verbindlichkeiten 22.037 20.089

Summe Schulden 34.841 33.723

Bilanzsumme 101.842 100.936
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KONZERNGEWINN UND VERLUSTRECHNUNG

ENTWICKLU NG VOM 1.  JAN UAR B IS 31. M ÄRZ 2020
in TEUR

Q1 2020 Q1 2019

Umsatzerlöse 29.235 28.701

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 34

Materialaufwand – 18.440 – 17.993

Rohertrag 10.795 10.742

Sonstige betriebliche Erträge 690 154

Personalaufwand – 6.839 – 5.433

Sonstige betriebliche Aufwendungen – 3.637 – 2.802

EBITDA 1.009 2.661

Abschreibungen auf Sachanlagen – 736 – 240

EBITA 273 2.422

Abschreibungen auf immaterielles Vermögen – 396 – 124

Betriebsergebnis (EBIT) – 124 2.298

Anteil am Ergebnis von assoziierten Unternehmen – 5 – 8

Finanzerträge 4 51

Finanzierungsaufwendungen – 90 – 9

Ergebnis vor Ertragsteuern – 215 2.331

Steuern vom Einkommen und Ertrag – 158 – 722

Konzernergebnis – 373 1.609

Davon entfallen auf:

Gesellschafter des Mutterunternehmens – 373 1.609

Anzahl Aktien (gewichteter Durchschnitt) 6.500.000 6.500.000

Ergebnis je Aktie in EUR (verwässert und unverwässert) – 0,06 0,25
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ENTWICKLU NG VOM 1.  JAN UAR B IS 31. M ÄRZ 2020
in TEUR

Q1 2020 Q1 2019

Konzernergebnis – 373 1.609

Sonstiges Ergebnis

Posten, die zukünftig unter bestimmten Bedingungen in die Gewinn- und  
Verlustrechnung umgegliedert werden

Kursdifferenzen, die während des Berichtszeitraums eingetreten sind 161 118

Sonstiges Ergebnis nach Ertragsteuern 161 118

Gesamtergebnis – 212 1.727

Davon entfallen auf:

Gesellschafter des Mutterunternehmens – 212 1.727

KONZERNGESAMTERGEBNISRECHNUNG
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KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG

VOM 1. JAN UAR B IS 31. M ÄRZ 2020
in TEUR

Q1 2020 Q1 2019

Cashflows aus betrieblicher Tätigkeit

Konzernergebnis – 373 1.609

Erfolgswirksam erfasster Ertragsteueraufwand 158 721

Erfolgswirksam erfasste Finanzierungsaufwendungen/-Erträge 85 – 42

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, Sach- und Finanzlagen 1.133 365

(Abnahme)/Zunahme der Rückstellungen – 8 – 97

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge – 11 – 149

Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens – 2 0

(Zunahme)/Abnahme der Vorräte, Forderungen aus Lieferungen und  
Leistungen sowie andere Aktiva – 2.336 – 2.586

Zunahme/(Abnahme) der Verbindlichkeiten sowie andere Passiva 2.820 – 3.534

Erhaltene Zinsen 4 51

Zahlungsmittelabfluss/-zufluss aus betrieblicher Tätigkeit 1.470 – 3.662

Gezahlte Ertragsteuern – 468 – 117

Nettozahlungsmittelabfluss/-zufluss aus betrieblicher Tätigkeit 1.002 – 3.779

Cashflows aus Investitionstätigkeit

Zahlungen für immaterielle Vermögenswerte – 22 – 43

Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens 17 0

Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen – 133 – 208

Zahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0 – 1.387

Erlöse aus Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen  
Finanzdisposition 0 13.353

Nettoabfluss/-zufluss an Zahlungsmitteln aus Investitionstätigkeit – 138 11.715

Cashflows aus Finanzierungstätigkeit

Rückzahlung von Darlehen – 1.041 – 16

Einzahlung aus erhaltenen Zuschüssen 11 0

Gezahlte Zinsen – 86 – 10

Nettoabfluss an Zahlungsmitteln aus Finanzierungstätigkeit – 1.116 – 26

Nettoabnahme/-zunahme von Zahlungsmitteln und Zahlungsmittel-
äquivalenten – 252 7.910

Zahlungsmittel/Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn des Berichtszeitraums 27.974 13.734

Wechselkurs- und bewertungsbedingte Änderungen der Zahlungsmittel – 341 74

Zahlungsmittel/Zahlungsmitteläquivalente zum Ende des Halbjahres 27.381 21.718

davon: Kassenbestände und Guthaben bei Kreditinstituten 27.381 21.718
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KONZERNEIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

VOM 1. JAN UAR B IS 31. M ÄRZ
in TEUR

Gewinnrücklagen

Gezeichnetes 
Kapital

Kapital
rücklage

Rücklage für 
versicherungs

mathemati
sche Gewinne/

Verluste

Rücklage aus 
der Fremd
währungs

umrechnung Übrige Summe Summe

Stand zum 01.01.2020 6.500 47.495 10 – 81 13.289 13.218 67.213

Konzernergebnis 0 0 0 0 – 373 – 373 – 373

Währungskursanpassung 0 0 0 161 0 161 161

Stand zum 31.03.2020 6.500 47.495 10 80 12.916 13.006 67.001

Stand zum 01.01.2019 6.500 47.495 37 – 301 15.323 15.059 69.054

Konzernergebnis 0 0 0 0 1.609 1.609 1.609

Währungskursanpassung 0 0 0 118 0 118 118

Stand zum 31.03.2019 6.500 47.495 37 – 183 16.932 16.786 70.781
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KONZERNANHANG FÜR DEN QUARTALSABSCHLUSS  
ZUM 31. MÄRZ 2020

WESENTLICH E ÄN DERUNGEN I N DER AKTUELLEN 
BERICHTSPERIODE

BEDEUTENDE EREIGNISSE UND GESCHÄFTSVORFÄLLE

Martin Kersting (CTO) hat sein Vorstandsmandat zum 31. März 
2020 aus persönlichen Gründen niedergelegt und scheidet auf  
eigenen Wunsch aus dem Unternehmen aus. Er bleibt STEMMER 
IMAGING aber weiterhin in beratender Funktion verbunden.

EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Der Aufsichtsrat der STEMMER IMAGING AG hat Uwe Kemm mit 
Wirkung zum 1. April 2020 zum Vorstand des Unternehmens be-
stellt. Als Vorstandsmitglied (COO) verantwortet er künftig neben 
operativen Organisationseinheiten die weitere Entwicklung und 
Implementierung wichtiger Initiativen im Rahmen der Unterneh-
mensstrategie.
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FINANZKALENDER 1

Montag

 22.06.
2020

(VI RTUELLE) ORDENTLICH E  
HAUPTVERSAMMLUNG,  
PUCH H EIM

Montag – Mittwoch

 21. – 23.09.
2020

BEREN BERG GERMAN  
CORPORATE CON FERENCE,  
MÜNCH EN

Donnerstag

 12.11.
2020

VERÖFFENTLICH UNG  
ZWISCH ENMITTEI LUNG ZUM  
DRITTEN QUARTAL 2020

Montag – Mittwoch

 16. – 18.11.
2020

DEUTSCH ES  
EIGEN KAPITALFORUM,  
FRAN KFURT AM MAI N

Dienstag – Donnerstag

 30.06. – 02.07.
2020

FRÜHJAH RSKON FERENZ,  
FRAN KFURT AM MAI N

Mittwoch

 12.08.
2020

VERÖFFENTLICH UNG  
ZWISCH ENMITTEI LUNG ZUM  
ZWEITEN QUARTAL 2020  
UN D VERÖFFENTLICH UNG  
HALBJAH RESBERICHT 2020

1  Daten können sich kurzfristig ändern.
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IMPRESSUM

STEMMER IMAGING AG
Gutenbergstraße 9 – 13
82178 Puchheim
Deutschland

Telefon: + 49 89 80902 - 0
Fax: + 49 89 80902 - 116
de.info@stemmer-imaging.com

Vorstand: Arne Dehn (Vorsitzender), Uwe Kemm
Aufsichtsratsvorsitzender: Klaus Weinmann
Handelsregister: München HRB 237247
USt.-ID. (VAT): DE 128 245 559

Verantwortlich: STEMMER IMAGING AG
Text und Redaktion: STEMMER IMAGING AG
Konzept und Gestaltung: Anzinger und Rasp Kommunikation GmbH
Titelbild: MAD Werbeagentur GmbH & Co.KG

KONTAKT
Arne Dehn
Vorstandsvorsitzender

ir@stemmer-imaging.com
www.stemmer-imaging.com/de-de/investor-relations/

Die Quartalsmitteilung der STEMMER IMAGING AG ist erhältlich in Deutsch und Englisch.
Die deutsche Fassung ist rechtlich verbindlich.
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